

2022년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2022년 7월 1일 부터
2022년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

 대저농업협동조합

조합장 류 태 윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.07.20.	11명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 <input type="checkbox"/> 조합장 및 조합이사 자기거래 여신 승인
2022.08.08.	12명	<input type="checkbox"/> 조합원인 이사 보궐선거일 지정
2022.08.26.	12명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 <input type="checkbox"/> 조합원 실태조사 결과 및 무자격 조합원 정리
2022.09.27.	11명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 <input type="checkbox"/> 2023년 대저토마토 지리표시제 품질관리계획서

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소 및 시설물 현황	사무소	유통 센터	경제 사업장	농협 창고	하나로 마트	미생물 제조장
	5	2	1	1	3	1
	육묘장	유류 판매소	집하 선별장	토양 진단실		
	1	1	2	1		

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조 합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	팀 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	10(1)	2	14	3	5	1	15	33	9	8	74

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 조합원 국내 연수
 - 일자 : 06월 27일 ~ 06월 29일(1차), 07월 11일 ~ 07월 13일(2차)
 - 대상 : 30명(1차), 29명(2차)
 - 장소 : 제주도 일원

- 영농회장단 선진지 견학
 - 일자 : 07월 04일
 - 대상 : 대저1.2동 영농회장, 동장 및 행정복지센터 담당자 (57명)
 - 장소 : 전남 여수 일원

- 토마토 소비지시장 유통 및 친환경 영농자재 교육
 - 일자 : 08월 22일
 - 대상 : 조합원 (65명)
 - 장소 : 대저농협 본점 3층 대회의실

- 대의원 교육 및 간담회
 - 일자 : 08월 24일 ~ 08월 25일
 - 대상 : 대의원 및 이.감사(41명)
 - 장소 : 농협경주교육원

- 대저토마토 생산농가 어울림 한마당 행사
 - 일자 : 08월 26일
 - 대상 : 대저토마토 생산농가 (약 500여명)
 - 장소 : 대저농협 유통센터

- 명절맞이 사랑의 쌀 나눔 행사 및 우리쌀, 반찬 나눔행사
 - 일자 : 09월 05일
 - 대상 : 관내 소외 이웃 62가구
 - 관련단체 : 대저1.2동 적십자 봉사회, 하나로봉사단
 - 장소 : 대저농협 본점

- 대저농협 여성조직 교양 강의
 - 일시 : 09월 20일
 - 대상 : 주부대학동창회, 농가주부모임, 부녀회
 - 장소 : 대저농협 본점 3층 대회의실

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 67,708백만원의 실적으로 전년동기 대비 -4.06% 성장
- 구매사업 : 8,776백만원의 실적으로 전년동기 대비 17.46% 성장
- 마트사업 : 5,692백만원의 실적으로 전년동기 대비 -5.23% 성장
- 경제사업지표 93,305백만원 대비 83,869백만원의 실적으로 89.89%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 1,943백만원 감소하여 -2.26% 성장

경제 사업은 연초부터 이어져온 물가상승 등 대외적으로 어려운 환경에서도 선전하였으며 특히 다른 부분이 약세를 면치 못하는 상황에서도 구매사업은 전년동기 대비 성장을 이루었고 4분기에도 주요자재들의 선제적 구비를 통하여 이 같은 성장세를 유지할 수 있도록 노력하겠습니다.

판매사업의 경우 우리농협 주요 농산물인 토마토의 양적 및 질적 성장을 위한 비파괴 당도선별기 도입이 마무리 단계에 있으며 내년도 우리농협 판매사업을 힘차게 견인해 나갈 수 있도록 철저히 준비하도록 하겠습니다.

마트사업의 경우 조합원 및 고객들의 다양한 니즈를 충족시키고자 지속적인 상품 발굴 및 계절별, 주차별 맞춤 행사 실시 등 실적 및 고객만족도 증대에 최선을 다하도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 450,094백만원으로 전년동기대비 27,995백만원 증가하여 6.63% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 452,320백만원으로 전년동기대비 29,400백만원 증가하여 6.95% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 452,129백만원으로 전년동기대비 30,339백만원 증가하여 7.19% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 433,104백만원으로 전년동기대비 29,716백만원 증가하여 7.37% 성장

4. 기타사업

우리농협이 조합원과 고객을 위한 다양한 사업을 운영하는데 있어 근간이 되는 것이 예수금입니다. 예수금의 규모가 커지면 커질수록 신용사업뿐만 아니라 경제사업 및 지도사업 등을 실시하는데 있어서도 안정적인 사업수행이 가능해집니다. 그중 정기예금은 시장 변동성이 높은 상황에서도 안정적인 자산 증식 수단으로서 이용 가능한 방법이며 특히 최근 급격한 기준금리 인상으로 인해 우리농협에서도 높은 수준의 금리로 정기예금을 유치하고 있으니 조합원님들의 적극적인 관심과 동참을 호소 드립니다.

이외에도 우리농협 사업 활성화를 위한 조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인, 출자금증대, 우리농협마트 이용하기 캠페인 등을 지속적으로 실시하고 있으니 조합원님의 많은 관심과 참여를 부탁드립니다.

코로나19 재확산은 지난 여름 정점을 찍은 이후 잠잠해지는 반면 독감환자가 급격하게 증가하며 동절기 트윈데믹의 우려가 커지고 있으며, 폭염, 폭우 및 강력한 태풍 등 갈수록 기상환경이 혹독해지고 있으며, 장기간 이어지는 러시아-우크라이나 전쟁으로 인한 고물가 및 이로 인해 급격하게 치솟는 기준금리 등 어느 것 하나 녹록한 것이 없는 상황입니다.

이처럼 모두가 어려운 시기이지만 우리농협 임직원일동은 조합원들의 권익을 향상하고 지역사회에 공헌하는 협동조합 본연의 가치를 수행하고자 한걸음 더 먼저, 더 가까이 다가가 조합원과 고객의 처한 어려움일 함께 극복하고 가려운 부분을 긁어줄 수 있는 동반자로 거듭날 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	93,305	83,869	89.89	85,812	-1,943	-2.26	
판 매	72,000	67,708	94.04	70,576	-2,868	-4.06	
구 매	11,800	8,776	74.38	7,472	1,305	17.46	
마 트	7,650	5,692	74.40	6,006	-314	-5.23	
기 타	1,855	1,692	91.26	1,759	-66	-3.77	
상호금융 예수금	잔액	462,300	450,094	97.36	422,099	27,995	6.63
	평잔	446,200	452,320	101.37	422,920	29,400	6.95
상호금융 대출금	잔액	449,300	452,129	100.63	421,790	30,339	7.19
	평잔	437,800	433,104	98.93	403,388	29,716	7.37
보험료	8,300	6,783	81.72	6,484	299	4.61	

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	25,871	I .유동부채	36,094
현금	4,741	외상매입금	167
외상매출금	818	단기차입금	25,045
재고, 생물자산	2,700	기타유동부채	10,883
기타유동자산	17,612	II .금융업예수금	450,094
II .금융업예치금	46,633	III .금융업차입금	27,609
III .금융업대출채권*	449,436	IV .보험(공제), 농작물보험부채	
IV .보험(공제), 농작물보험자산		V .비유동부채	1,378
V .비유동자산	36,913	장기차입금	
투자자산	11,563	기타비유동부채	1,378
유형자산	25,304	부채 합계	515,174
무형자산		I .출자금	20,891
기타비유동자산	45	II .자본잉여금	3,804
		III .자본조정	-108
		IV .기타포괄손익누계액	
		V .이익잉여금	19,092
		자본 합계	43,678
자산 총계	558,852	부채와 자본 총계	558,852

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	26,834	31,417	4,583
영업비용	16,142	19,019	2,877
매출총이익	10,692	12,398	1,707
신용사업	7,845	9,584	1,739
경제사업	2,847	2,814	-33
판매비와관리비	8,003	8,371	368
영업손익	2,689	4,028	1,339
교육지원사업준비	656	762	106
영업외손익	301	365	64
법인세차감전손익	2,334	3,631	1,297
법인세비용	0	0	0
당기순손익	2,334	3,631	1,297

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음